21
3

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

  от        ______.2023          №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

Об установке памятной мемориальной доски Плеханову Алексею Николаевичу
С целью увековечения памяти Почетного гражданина города Великий Устюг, внесшего значительный вклад в социально-экономическое  развитие Великоустюгского муниципального района, в соответствии со статьей 28 Устава Великоустюгского муниципального округа, Положением о порядке присвоения имен муниципальным объектам, установки памятников, памятных знаков и досок мемориального значения в Великоустюгском муниципальном районе, утвержденным решением Великоустюгской Думы от 26.09.2014 № 52,  на основании решения Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области от 27.09.2022 года № 14 «О вопросах правопреемства органов местного самоуправления» и с учетом заключения комиссии по увековечению памяти от __ июля 2023 года,

Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

установить на здании администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 103) памятную мемориальную доску Плеханову Алексею Николаевичу со следующим текстом:

 «Председатель горисполкома Великого Устюга (1974-1980), Председатель Горисполкома Вологды (1984-1987), первый зам. Губернатора Вологодской области (1996-2005), Почётный гражданин Великого Устюга и Вологды, идейный вдохновитель проекта “Российский Дед Мороз”.

Алексей Николаевич Плеханов 1945-2022».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.
	Председатель

Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________А.В. Кузьмин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Великоустюгской Думы

«Об установке памятной мемориальной доски Плеханову Алексею Николаевичу»

В соответствии с Положением о порядке присвоения имен муниципальным объектам, установки памятников, памятных знаков и досок мемориального значения в Великоустюгском муниципальном районе, утвержденным решением Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального района от 26.09.2014 № 52, решение об установке памятников в Великоустюгском муниципальном районе принимается Великоустюгской Думой по представлению комиссии по увековечению памяти.  В соответствии с решением Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального округа от 27.09.2022 № 14 «О вопросах правопреемства органов местного самоуправления», правопреемником Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального района определена Великоустюгская Дума Великоустюгского муниципального округа Вологодской области.

В Великоустюгскую Думу поступило ходатайство председателя правления группы компаний «Устюггазсервис», Почётного гражданина Великоустюгского муниципального района В.Н.Чучина, а также коллектива ООО «Новаторский ЛПК» об установке на здании администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 103) памятной мемориальной доски Плеханову Алексею Николаевичу, Почетному гражданину города Великий Устюг, ранее занимавшему пост Председателя городского исполнительного комитета, много лет посвятившему развитию проекта «Великий Устюг – родина Деда Мороза», а также внесшего значительный вклад в социально-экономическое  развитие Великоустюгского муниципального района.  __ июля 2023 года  по данному вопросу состоялось заседание комиссии по увековечению памяти, члены которой поддержали представленную инициативу.

Звание «Почетный гражданин города Великий Устюг» Плеханову Алексею Николаевичу было присвоено 30 мая 1997 года. Алексей Николаевич родился 18 января 1945 года в г. Тирасполе Молдавской ССР. После окончания Великоустюгского речного училища работал капитаном на речных судах. Затем был секретарем комитета ВЛКСМ Великоустюгского судостроительно-судоремонтного завода, первым секретарем Великоустюгского горкома ВЛКСМ. В 1972 году переведен в Великоустюгский горком КПСС заведующим промышленно-транспортным отделом. В 1974 году избирается председателем горисполкома г. Великий Устюг. С 1981 по 1987 годы Алексей Николаевич занимал должности первого заместителя председателя и председателя горисполкома, председателя исполнительного комитета Вологодского городского Совета народных депутатов. С 1996 года до выхода на заслуженный отдых работал первым заместителем Губернатора Вологодской области. Находясь на руководящих постах, он внес значительный вклад в развитие Великого Устюга: в этот период был построен кинотеатр «Русь» на 600 мест, дом-интернат для престарелых, два детских сада, общежития, более 100 тысяч квадратных метров благоустроенного жилья, начато строительство железнодорожного моста через р. Сухону, железнодорожного вокзала, промышленно-складской зоны и других социально-значимых объектов. Под руководством Алексея Николаевича ежегодно начали проводиться федеральные выставки «Российский лес» и «Российский лен», на особом контроле находилась реализация проекта «Великий Устюг – Родина Деда Мороза». Плеханов А.Н. награждался многочисленными Почетными грамотами, орденом «Знак Почета» (1986), орденом Дружбы (2001), орденом Петра Великого II степени «За выдающиеся заслуги и большой личный вклад в развитие и укрепление Государства Российского» (2005), нагрудным знаком «Почетный работник транспорта России» (2000), званием «Почетный работник текстильной и легкой промышленности» (2004), званием «Почетный работник лесной промышленности» (2005), нагрудным знаком «Почетный работник Российского автотранспортного союза» (2005).

Алексей Николаевич ушел из жизни на 78-м году - 6 июня 2022 года.